²⁵ De Martino habbiamo nove, che è in camino et sarà qui ntra doi giorni, del fasto che mena seco de gentilhuomini et sei dottori, et d'haver predicato in Erfordia, dove fù excepto da artisti et legisti honorifice; non ne voglio scriver asseveranter, quia multi multa loquuntur, sed ex rumore incerto; solum posso ³⁰ affermar, che quel ribaldo Eraldo, che lo conduce, è un paccio, maligno nemico nostro, el qual per camino, come si dice, fa

gran triumphi di Martino; nè mai potessimo saper, che lui fosse per andar a tal officio, perchè l'haressimo impedito pro viribus, perchè ben sapemo le sue conditioni; ma li Cesariani mai ci ¹ volsero dire neque personam neque tempus discedendi, non so per che causa. ⁵

Noi diu noctuque cum Cesare et con el Confessor et li del Consiglio secreto satagimus de far, che l'autorità di Nostro Signore sit semper salva, et che questa venuta sia proficia alla Chiesa di Dio; nè mancamo de far el sforzo, et ben besogna, perchè el Saxone per mille vie et arti quamvis clam fa il peggio che pote, ¹⁰ et tutto il mondo tumultua, a tal che li Cesariani vorebbono, che Martino non fosse mai per venire, et vedeno che noi sempre li predicavamo il vero et il dever.

Cesar par che sii constantissimo et vuol, che omnino servetur decretum Imperii; anzi a quest'ora nell' uscire di vespro ci ha ¹⁵ detto, chel spera far ancor miglio che quello, che è stato concluso, et che al peggio che si pote seguirasssi el decreto predetto, che è, come alias ho scritto ², che se Martino non vol revocar li libri dannati et altri, che in se contenghino alcuna cosa contra Ecclesiam catholicam, leges et ritus in hanc usque diem obser- ²⁰ vatos, che li libri si abruscino et Martino vigore salviconductus redeat quidem domum, sed posthac habeatur ut hereticus, in quem omnes Principes et populi insurgant. Il che purchè si faccino, le cose andaranno bene.

Havemo fatto instantia ad Ceser, che, ex quo quelli dottori, ²⁵ che vieneno con Luther, sono excomunicati et interdetti per esser suoi fautori et complici et non hanno salvicondotti, però non si lassino entrar in la terra; Ceser intra assai bene in la opinion nostra, ma dice voler consultar con li Elettori et del tutto dar buon ordine, che Dio et Nostro Signore saranno ben contenti. Il che ³⁰ credo che sarà, se pur lui segue il suo bon senso et non de alcuni

¹ Gemoint ist Chièvres.

² Vgl. oben N. 16, S. 111.

¹ Die Handschrift liest: si.

² Vgl. oben N. 11, S. 71.

suoi, li quali hanno più respetto dell huomini che de Dio et del suo Vicario; et Dio un di mostrerà loro, che più pote che li homini, in quali questoro si fidano. Il che ancorchè apertamente gli diciamo et demonstramoli per mille raggioni l'error loro tanto
⁵ enorme, anzi li prediciamo li scandali el damni, che procedono da questa loro o paura o negligentia o malignità, mai possiamo tirar da loro altro, che ,bene faremo', et che non debbiamo curar, che le cose andaranno bene. Et tandem fanno ogni atto in questa causa di Luther al contrario di quello, che Dio, la rason, le lege,
¹⁰ l'honesto, l'utile non solum universale, ma ancor proprio loro rechiede; nè trovamo altro de ben in essi, se non che si lassano dir da noi tutto quello, che noi volemo, et increpationi quasi convitiose, et per che se moveno¹ per la ragione, nihil gravate ferunt; un'altra ancor scintilletta de honestà è in essi, che dopoi
¹⁵ el fatto, quando li recordamo l'inconveniente seguito per non haver fatto secondo la requiesta nostra, tutti a primo ad ultimum strengono le spalle et confessano ingenui, che dicemo il vero, ma che del passato non si ha più da pensar, et domandano da noi consiglio et parer nostro del futuro, et noi ancorchè sii assai difficile
²⁰ correggere li errori dependenti da mali principii, tutta volta ne sforzamo trovar et proponer l'expediente de quello che resta; et partiti con bona conclusione sempre fanno de diametro al contrario, che è cosa per far impazzir li saxi, non che li huomini. Non mi extendo a mille exempli, che ogni dì et pur oggi ci sono accaduti,
²⁵ perchè è tedioso et inutile a racontar, non si potendo costì trovar remedio. Talis est rerum harum status, talis personarum conditio, li quali vorrei ben, che fossero contra noi più asperi, ma che trattassero ben la cosa de Dio, del suo Vicario et della Chiesa et sua propria; vedo bene, che in ogni cosa loro fanno così; ma
³⁰ de suoi fatti viderint ipsi; ubi agitur de particulari tantum suo commodo. In causa vero Lutherana si agita la cosa universale Christiana, el comune bene et la salute del Christianesimo, quod

¹ Die Handschrift liest: *movemo*, verbessert von Jansen.

cum maxime videant, videre tamen¹ nolunt; et però me dubito, ch'el mundo ruat in chaos, attenta la commutatione de tutta questa Germania, chel non sii nessuno, o Prelato, o Principe, che non sii o del tutto contra noi, o se pur è per noi, imo per se stessi, tamen ausit detegere sese, adeo veternosus stupor omnes⁵ invasit, che se lassano minacciar et de brevi batter da un Hutteno, et non si moveno. Solus Cesar adhuc constat, el qual è de bona natura et religioso, purchè chi ha la cura della conscientia lo mantenghi. Tutto il resto de suoi chi per una causa, chi per un'altra in questa cosa di Luther non fanno ben el debito. Hinc¹⁰ est, che el bon voler di Cesare non è exequito, perchè per esser lui giovane par li conveniente², reportarsi ad conselio de chi l'ha fin qui gubernato; et se ben alcuna volta lui comanda et dice etiam cum animo adirato voler, che si faccia alcuna cosa, come demandamo, tutta fiata nihil fit, et non si puol far altro,¹⁵ perchè al³ nostro dir, admonir, pregare, lamentar, increpar non si moveno, che è una cosa fuora de ogni predicamento di rason. Et quod pejus est, bisogna, che se remettiamo nelle mani de chi vedemo non arar dretto, nè è remedio far altramente, perchè altri non sono, et se questi a chi noi recorremo, descopressemo haverli²⁰ o adversarii, o sospetti, tutto irebbe a terra, solum besogna vincerli con dolci⁴ parole, con prometter maria et montes, capelli et capelletti dal Pontefice, così segnando dextro modo; nè giova più proceder ab argumento fidei aut religionis aut salutis, o de benedictioni, o de excomuniche, perchè tutto il mundo qui è in-²⁵ tepidito de fede et se ne ride.

Quello che io scrivo è la pura et quasi evangelica verità, et espliquerò il tutto Deo favente a bocca un qualche dì, se parerà far al proposito, perchè me dubito che besognarà trovar altri expedienti, li quali dirò secondo el mio poco parer; solum interim³⁰

¹ Verbesserung Jansens für *tum*.

² So der Cod. Vat. Die Handschrift liest: *convenienti*.

³ Verbesserung Jansens für *el*.

⁴ Die Handschrift liest: *dolce*. Vgl. jedoch S. 37, A. 2.

supplico el S^{mo} et V. S. R^{ma}, che stiino costanti et non succumbant animo, sed habeant semper in auribus et corde dictum Christi: Petre, oravi pro te¹, perchè tandem la guadagnaremo. Et se forni interea advenerà qualche peggio scandalo, veh illis, per quos scandalum venerit, et illis etiam per quos scandalum, veh illis, inquam, quamlibet magni sint².

Questi miei poveri conselii et conforti supplico a Sua Santità et a V. S. R^{ma} boni consultanti³, dirolli altre cose in reditu meo. Non se intenda però, che, quamdiu saremo qui, el Nuntio et io, non facciamo tutto il poter et sforso, che se ottenghi paccatamente lo che dessideramo; ma non noce proveder li remedii a tutti li mali, quali potrebbono al peggio accader, che certo è molto da dubitar, perchè, ancorchè questor habino scritto al suo Ambasciator bone nove da referir al S^{mo}, tutta volta le cose vanno, come noi scrivemo; et è possibile, che già habino miglior mente o più advertentia che prima, ma è da temer, che per loro colpa sii lassaata così exhalcerarsi questa piaga, la qual, se seguitavamo come havamo cominciato, tutta sarebbe già sanata; et hoc est verum, ut ipsi omnes fatentur, atque illi iidem, qui principio id maxime negabant fore, che non la potranno più curar saltem per il presente. In tal modo quel dragone Saxone extollit⁴ colla, in tal modi li serpenti Lutherani sono multiplicati, che sibilano longe lateque, quantum volunt, et questoro taceno, et mi par che tremano. Vorrei con poche parole scriver alcuni casi, che pur a quest' hora mi assaltano da ogni banda, ma besognarebbe scriver volumi, non lettere, et io me dubito, che queste non siino troppo tediouse, et per non referir al S^{mo} et a V. S. R^{ma} cosa che molto li piaccia, sì per la grande verbosita mia; ma il scriver cose nojose imputandum est necessitati rerum, aut⁵ potius culpe hominum, et

che io sii verboso, lo fa che mi si gonfia il cuore, ex cuius abundantia os loquitur.

Hieri li Cesariani in camera de Cesar ci dissero haver scritto a l'Ambasciator a Roma, devesse referir al S^{mo} molto melior nove della causa de Martino, che per nostre lettere eravamo soliti de scriver, et quodammodo expostulabant nobiscum; respondessem, che non dessideravamo, nè pregavamo Dio de altra cosa se non, che loro con effetti et non con lettere o con parole ce facessero parer bugiardi.

Già quattro giorni el Confessor mi disse, chel Eraldo scriveva¹⁰ a Cesar, come menava con seco questo mostro, et che tutto il mundo ibat illi obviam, effusi pueri innuptaeque¹ puellae, senes cum junioribus, che non si poteva remediar; et ancor de questo haviamo² diece fiate rechiesto a Cesar, mettesse tal ordine, che per ogni loco l'intrasse secreto, più che fosse possibile; promissum¹⁵ fuit asseverantissime, sed non observatum, perchè a chi Cesar comanda non pensano ad altro, che a qualche particular commodo o cose temporali et vantaggio; intendo³, che questo è quello Eraldo, che messe la mano alla spada per far dispiacer a un de Sedunense, el qual in sala de Cesar parlando defendeva la causa²⁰ del Pontefice contra un fra Ioanni Fabri de Augusta, che nel sermon in funere Cardinalis de Croy, quem habuit alemanice, fuerat oblocutus de sede Ap., oblitus tot benefitorum a S^{mo} D. N. acceptorum; et intendo, che questo Eraldo è un matto protetro, inimicissimo del Clero, sbajaffone, el qual è ben homo⁴, ut²⁵ multi jam predican, per dir et publicar haver veduto qualche miraculo de Martino per la via, o el spirito⁵ santo sopra il capo, come lo depingono. Et ancorchè non se li dovrebbe creder, per esser tenuto qui da tutti gran bugiardo, tutta volta tanta è la